П Р О Т О К О Л

заседания Проектного комитета по реализации национального проекта

«Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской области

09 сентября 2022 года г. Мурманск

Председательствовал:

Полиэктова

Юлия Александровна

–

Министр транспорта и дорожного хозяйства

Мурманской области, руководитель

региональных проектов «Дорожная сеть»,

«Общесистемные меры развития дорожного

хозяйства», «Безопасность дорожного

движения в Мурманской области»

Список участников заседания прилагается.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

 1. Об исполнении протокольных решений.

 Докладчик – Министерство транспорта и дорожного хозяйства

Мурманской области.

2. О реализации национального проекта «Безопасные качественные

дороги» на территории Мурманской области в 2022 году. Текущая

ситуация. Объем выполненных работ по состоянию на 09.09.2022.

Докладчики:

– А.Н. Долгов – начальник Государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской области;

– М.А. Табунщик – заместитель председателя Комитета по развитию

городского хозяйства администрации города Мурманска;

– А.А. Попык – директор МКУ «Управление городского хозяйства

г. Кола».

 3. Об обеспечении кассового плана исполнения заявок на

перечисление средств федерального бюджета. Факт и прогноз кассовых

выплат по расходам федерального, регионального и местных бюджетов

в сентябре 2022 года.

Докладчики:

– А.Н. Долгов – начальник Государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской области;

– М.А. Табунщик – заместитель председателя Комитета по развитию

городского хозяйства администрации города Мурманска;

– А.А. Попык – директор МКУ «Управление городского хозяйства

г. Кола».

2

 4. О результатах устранения гарантийных повреждений дорожного

покрытия на автомобильных дорогах общего пользования регионального

значения Мурманской области и объектах улично-дорожной сети

г. Мурманска и г.п. Кола, на которых были выполнены ремонтные работы

в рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные

дороги» в 2019 - 2021 гг.

Докладчики:

– А.Н. Долгов – начальник Государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской области;

– О.В. Шаров – начальник отдела перспективных проектов и программ

развития  комитета по развитию городского хозяйства администрации города

Мурманска;

– А.А. Попык – директор МКУ «Управление городского хозяйства

г. Кола».

5. О проблемных вопросах, связанных с увеличением стоимости

материалов, ресурсов и труда рабочих, а также с заключением

и исполнением контрактов на ремонт/реконструкцию автомобильных

дорог и искусственных сооружений в условиях вводимых экономических

санкций в отношении Российской Федерации.

Докладчики:

– А.Н. Долгов – начальник Государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской области;

– М.А. Табунщик – заместитель председателя Комитета по развитию

городского хозяйства администрации города Мурманска;

– А.А. Попык – директор МКУ «Управление городского хозяйства

г. Кола».

 6. О внесении в СОУ «Эталон» информации в отношении объектов

контроля 2022 года (планирование и реализация работ по месяцам,

формирование кассового плана по месяцам в разрезе КБК, укладка

асфальтобетона, элементов обустройства автомобильных дорог,

размещение фото объектов до и после ремонта). Выполнение задач

в СОУ «Эталон».

 Докладчик – Министерство транспорта и дорожного хозяйства

Мурманской области.

РЕШИЛИ:

По первому вопросу:

1.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора, комитета

по развитию городского хозяйства администрации города Мурманска,

МКУ «Управление городского хозяйства г. Кола» об исполнении решений

протоколов заседаний Проектного комитета по реализации национального

3

проекта «Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской

области от 12.08.2022, 02.09.2022.

1.2. Ответственным лицам Мурманскавтодора, комитета по развитию

городского хозяйства администрации города Мурманска, МКУ «Управление

городского хозяйства г. Кола» в срок не позднее 13:00 часов дня,

предшествующего дню очередного заседания Проектного комитета

по реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги»

на территории Мурманской области (далее - Проектный комитет)

предоставлять информацию в адрес секретаря Проектного комитета

по исполнению протокольных решений, о ходе реализации национального

проекта «Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской

области, текущей ситуации, объеме выполненных работ, кассовом освоении

средств на реализацию проекта.

Срок - постоянно.

 По второму вопросу:

 2.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора (А.Н. Долгов),

комитета по развитию городского хозяйства администрации города Мурманска

(М.А. Табунщик), МКУ «Управление городского хозяйства г. Кола»

(А.А. Попык)  о реализации национального проекта «Безопасные качественные

дороги» на территории Мурманской области в 2022 году, текущей ситуации,

объеме выполненных работ по состоянию на 09.09.2022.

 2.2. МКУ «Управление городского хозяйства г. Кола» (А.А. Попык)

обеспечить заключение контракта на выполнение работ по ремонту

автомобильных дорог общего пользования местного значения в городе Кола

Мурманской области во исполнение протокольных решений заседания

Президиума Регионального штаба по обеспечению устойчивости экономики

Мурманской области под председательством Губернатора Мурманской области

А.В. Чибиса от 02.09.2022 № ПР-332/АЧ.

 Срок - 12.09.2022.

 2.3.  Комитету по развитию городского хозяйства администрации города

Мурманска (И.Н. Зотов, М.А. Табунщик):

2.3.1. Предоставить в адрес Министерства транспорта и дорожного

хозяйства Мурманской области информацию о принятых решениях

по завершению работ на автомобильных дорогах общего пользования местного

значения Ленинского административного округа города Мурманска.

Срок - 12.09.2022.

 2.3.2. Обеспечить завершение работ по устройству тротуаров,

искусственных дорожных неровностей и благоустройству на объектах

НП «БКД».

 Срок - 18.09.2022.

 2.3.3. Обеспечить завершение работ по устройству пешеходных

ограждений на объектах НП «БКД».

 Срок - до 30.09.2022.

4

 2.4. Мурманскавтодору (А.Н. Долгов):

2.4.1. Взять на особый контроль начало выполнения работ на объекте

«Устройство недостающего электроосвещения на автомобильной дороге

Апатиты-Тик-Губа, км 0+000 - км 0+440, км 1+420 - км 1+721». Предоставить

информацию о рисках завершения работ в сроки, установленные контрактом.

Срок - 15.09.2022.

 2.4.2. Направить в ГРБС посредством автоматизированной

информационной системы управления закупками Мурманской области

«WEB-Торги КС» закупку на поставку стационарных комплексов фото-видео

фиксации нарушений правил дорожного движения.

Срок - 20.09.2022.

По третьему вопросу:

3.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора (А.Н. Долгов),

комитета по развитию городского хозяйства администрации города Мурманска

(М.А. Табунщик), МКУ «Управление городского хозяйства г. Кола»

(А.А. Попык) об обеспечении кассового плана исполнения заявок

на перечисление средств федерального бюджета, о факте и прогнозе кассовых

выплат по расходам федерального, регионального и местных бюджетов

в сентябре 2022 года.

 3.2. Комитету по развитию городского хозяйства администрации города

Мурманска (М.А. Табунщик) направить в адрес Министерства транспорта

и дорожного хозяйства Мурманской области заявку на перечисление иного

межбюджетного трансферта из областного бюджета бюджету г. Мурманска на

финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации

национального проекта «Безопасные качественные дороги» за счет средств

дорожного фонда с предоставлением соответствующих копий документов,

подтверждающих объем и качество выполненных работ, в объеме планируемых

средств за предшествующий месяц 2022 года.

Срок - 12.09.2022.

3.3. Мурманскавтодору (А.Н. Долгов) предоставить в адрес Министерства

транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области информацию

о наличии или отсутствии потребности в корректировке предельных объемов

финансирования расходов из федерального бюджета в августе текущего года.

Срок - 12.09.2022.

По четвертому вопросу:

4.1. Принять к сведению информацию комитета по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска (О.В. Шаров) о результатах

устранения гарантийных повреждений дорожного покрытия на автомобильных

дорогах общего пользования регионального значения Мурманской области

и объектах улично-дорожной сети г. Мурманска, на которых были выполнены

ремонтные работы в рамках реализации национального проекта «Безопасные

качественные дороги» в 2019 - 2021 гг.

4.2. Комитету по развитию городского хозяйства администрации города

Мурманска обеспечить устранение оставшихся замечаний, выявленных в 2020

5

году комиссией ФГБУ «Росдортехнология» на улично-дорожной сети

г. Мурманска.

Срок - 15.09.2022.

По пятому вопросу:

5.1. Принять к сведению информацию об отсутствии по состоянию

на 09.09.2022 проблемных вопросов, связанных с увеличением стоимости

материалов, ресурсов и труда рабочих, а также с заключением и исполнением

контрактов на ремонт/реконструкцию автомобильных дорог и искусственных

сооружений в условиях вводимых экономических санкций в отношении

Российской Федерации.

По шестому вопросу:

6.1. Мурманскавтодору, комитету по развитию городского хозяйства

администрации города Мурманска, МКУ «Управление городского хозяйства

г. Кола»:

6.1.1. Обеспечить своевременное исполнение поставленных задач

в СОУ «Эталон».

Срок - постоянно.

6.1.2. Обеспечить внесение сведений по фактической площади укладки

верхних слоев дорожной одежды по каждому объекту контроля.

Срок - постоянно.

6.1.3. Обеспечить внесение сведений об объемах реализации инженерных

мероприятий по безопасности дорожного движения в соответствующие

разделы СОУ «Эталон».

Срок - 16.09.2022.

6.1.4. Проинформировать Управление ГИБДД по Мурманской области

о реализованных мероприятиях инженерного характера по безопасности

дорожного движения на объектах НП «БКД» за 9 месяцев 2022 года, а также

планируемых к обустройству в 2022 году технических средствах организации

дорожного движения, дорожных сооружениях с учетом направленных

Управлением ГИБДД по Мурманской области предложений по корректировке

программ дорожной деятельности.

Срок - 07.10.2022.

6.2. МКУ «Управление городского хозяйства г. Кола» (А.А. Попык):

6.2.1. Обеспечить внесение сведений о завершении работ и вводе

в эксплуатацию объекта контроля «ул. Победы».

Срок - 12.09.2022.

6.2.2. Обеспечить внесение сведений о расторжении контракта

с ООО «Север Строй» на выполнение работ по ремонту автомобильных дорог

общего пользования местного значения в городе Кола Мурманской области

и заключения нового контракта с подрядчиком ООО «Северстроймонтаж»

с внесением всех соответствующих сведений по новому объекту контроля.

Срок - 13.09.2022.

6

6.3. Мурманскавтодору (А.Н. Долгов) обеспечить корректировку

сведений по кассовому освоению в разрезе источников финансирования

по объекту контроля «А/д Пиренга-Ковдор, км 0 - км 101 (выборочно)».

Срок - 12.09.2022.

Министр транспорта

и дорожного хозяйства

Мурманской области

Ю.А. Полиэктова

7

Список участников

заседания Проектного комитета по реализации национального проекта

«Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской области

09 сентября  2022 г.                           г. Мурманск

10-00                                        в режиме ВКС

Председательствующий:

Полиэктова

Юлия Александровна

–

Министр транспорта и дорожного хозяйства

Мурманской области, руководитель

региональных проектов «Дорожная сеть»,

«Общесистемные меры развития дорожного

хозяйства», «Безопасность дорожного

движения в Мурманской области»

Члены Проектного комитета и приглашенные участники заседания:

Министерство транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области:

Стародубцев

Олег Сергеевич

–

начальник отдела развития инфраструктуры

Максимов

Владимир Анатольевич

–

заместитель начальника отдела транспорта

Толстенко

Наталия Алексеевна

– заведующий сектором дорожной деятельности

отдела развития инфраструктуры

(секретарь Проектного комитета)

Управление проектной деятельностью при Министерстве развития

Арктики и экономики Мурманской области:

Артюх

Константин Леонидович

– главный специалист сектора мониторинга

и сопровождения проектов

ФАУ «РОСДОРНИИ»:

Блинов

Александр Евгеньевич

– директор Северо-Западного филиала

Лашкевич

Евгений Олегович

– начальник управления технологического

сопровождения

Новокшонова

Елизавета Сергеевна

– главный специалист отдела проектной

деятельности Проектно-аналитического

управления

Управление ГИБДД УМВД России по Мурманской области:

Тарунин

Алексей Витальевич

– начальника Управления ГИБДД УМВД России

по Мурманской области

8

Мурманская областная Дума:

Белошеев

Михаил Викторович

– депутат Мурманской областной Думы

Иванов

Герман Александрович

– депутат Мурманской областной Думы

Богович

Александр Николаевич

– депутат Мурманской областной Думы

Гисмеев

Алмаз Рафикович

– депутат Мурманской областной Думы

Попов

Артур Александрович

– депутат Мурманской областной Думы

Государственное областное казенное учреждение по управлению

автомобильными дорогами Мурманской области:

Долгов

Артем Николаевич

– начальник Государственного областного

казенного учреждения по управлению

автомобильными дорогами Мурманской

области

Ковалева Маргарита

Александровна

– заместитель начальника Государственного

областного казенного учреждения по

управлению автомобильными дорогами

Мурманской области

Администрация города Мурманска:

Зотов

Иван Николаевич

– И.о. председателя комитета по развитию

городского хозяйства администрации города

Мурманска

Табунщик

Михаил Анатольевич

– заместитель председателя комитета по

развитию городского хозяйства администрации

города Мурманска

Шаров

Олег Валерьевич

– начальник отдела перспективных проектов и

программ развития  комитета по развитию

городского хозяйства администрации города

Мурманска

Администрация Кольского района:

Попык

Александр Александрович

– директор МКУ «Управление городского

хозяйства г. Кола»